*hodie sum acturus H[e]auton timorumenon,
duplex quae ex argumento facta est simplici.
novam esse ostendi et quae esset: nunc qui scripserit
et quonia Graeca sit, ni partem maxumam
existumarem scire vostrum, id dicerem.
nunc quam ob rem has partis didicerim paucis dabo.*

e, specificamente,

vv. 16-22 : *Nam quod rumores distulerunt malivoli/, multas
contaminasse Graecas, dum facit/ paucas Latinas... Tum quod malivulus
vetus poeta dicitat... ;*

v. 26 : *...ne plus iniquom possit quam aequom oratio.*

*Phormio vv.1-15: Postquam poeta vetu' poetam non potest
retrahere a studio et transdere hominem in otium,
maledictis deterrere ne scribat parat;*

*qui ita dicitat, quas ante hic fecit fabulas
tenui esse oratione et scriptura levi: 5*

*quia nusquam insanum scripsit adulescentulum
cervam videre fugere et sectari canes
et eam plorare, orare ut subveniat sibi.*

*quod si intellexeret, quom stetit olim nova,
actoris opera mage stetisse quam sua, 10
minu' multo audacter quam nunc laedit laederet
[et mage placerent quas fecisset fabulas]. 11a*

*nunc siquis est qui hoc dicat aut sic cogitet:
"vetu' si poeta non laccessisset prior,
nullum invenire prologum po[tui]sset novos
quem diceret, nisi haberet cui male diceret!" 15*

Nel quadro di questa accesa rivalità Terenzio contrattacca rilanciando pesanti accuse contro l'avversario.

La natura delle sue *replicationes* è però varia.

Innanzitutto, lo scarso senso del reale, così almeno sembrerebbe emergere nel *Phormio* laddove Luscio è accusato di aver introdotto in una sua commedia una cerva parlante:

Phormio vv. 5-7: *quia nusquam insanum scripsit adulescentulum/ cervam videre fugere et sectari canes/ et eam plorare, orare ut subveniat sibi.*

Ma, ad accuse di natura scenico-teatrale, Terenzio affianca ed indirizza accuse ben più gravi e aventi ad oggetto proprio l'attività poetica e compositiva di Luscio:

Heaut., vv. 30-34 : *Ne ille pro se dictum existimet,/ qui nuper fecit servo currenti in via/ decesse populum : quor insano serviat ?/ De illius peccatis plura dicet, quom dabit/ alias novas, nisi finem maledictis facit.*

Nell'*Heautontimorumenos*, Terenzio accusa Luscio di non aver adattato la commedia al gusto, alla sensibilità, al costume romano al quale l'intera scena del servo in corsa a cui la folla da strada risulta estranea, poco probabile e inusitata⁸².

Anche Plauto aveva utilizzato l'analoga immagine del servo in fuga ma sottolineandone la stranezza,

Amph. vv. 986-987: *Me. Nam mihi quidem hercle qui minus liceat deo minitarier/ populo, ni decedat mihi, quam servolo in comoediis ?*